
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Area Amministrativa e Welfare

Determinazione del Dirigente/Responsabile

Determinazione n. 116 del 01/02/2023

Oggetto: SUA - Verifica e approvazione della proposta di aggiudicazione del servizio di trasporto e
recupero della frazione organica Cer 200108, per Seab Spa, dal 01/02/2023 al
31/12/2024 a favore dell’operatore economico Montello Spa di Montello (BG) – CIG
95046361C1

Dirigente / Responsabile P.O. Daniele Lanza

Responsabile del Procedimento Antonino Salamone

Il Dirigente/Responsabile

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Seab Società Ecologica Area Biellese

adottata il 17/10/2022 a firma del direttore Dott. Ravazzi, in cui si approvava la procedura di gara in

oggetto.

VISTA da nota di incarico 27/10/2022 – SEAB con cui Seab incaricava la Stazione Unica Appaltante

di Biella di occuparsi della procedura di gara inerente l’affidamento del servizio di trasporto e
recupero della frazione organica Cer 200108, mediante procedura aperta e con il criterio del
minor prezzo, rispetto a quello posto a base di gara ex artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE

- la Stazione Unica Appaltane pubblicava un bando a seguito del quale pervenivano via PEC, entro il

termine di presentazione delle offerte, fissato per il giorno 22 dicembre 2022, n. 6 (sei) offerte:

N. DENOMINAZIONE SEDE E C.F./P. IVA

1 A2A AMBIENTE SPA BRESCIA – P IVA 01066840180

2 EAL COMPOST LODI – P IVA 12220770155

3 IREN AMBIENTE PIACENZA – P IVA01591110356

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

L
L
A

 - p
_
b
i - R

E
G

_
U

F
F

IC
IA

L
E

 - 0
0
0
2
3
0
1
 - U

s
c
ita

 - 0
2
/0

2
/2

0
2

3
 - 1

3
:5

7



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

4 MASSIMI AURELIO LADISPOLI – P IVA 04173411002

5 MONTELLO SPA MONTELLO – P IVA 01078620166

6 SOGLIANO AMBIENTE
SOGLIANO AL RUBICONE – P IVA

02482630403

Successivamente:

- in data 12 gennaio 2023, aveva luogo la prima seduta di gara nel corso della quale veniva aperta e

verificata la documentazione amministrativa; la documentazione amministrativa presentata dagli

operatori in gara veniva esaminata e risultava essere stata correttamente caricata ed idonea;

- in data 18 gennaio 2023, gli operatori economici ammessi inviavano le offerte economiche via Pec;

- in data 19 gennaio 2023, il seggio di gara verificava il ricevimento di n. 5 (cinque) offerte economiche e
procedeva all’apertura dei file contenenti le offerte.
Si formulava pertanto la seguente graduatoria:

N. DENOMINAZIONE RIBASSO NOTE

1 MONTELLO SPA 62,22%
Ammesso e proposto per

l’aggiudicazione

2 A2A AMBIENTE SPA 45,00% Ammesso

3 IREN AMBIENTE 23,333% Ammesso

4 EAL COMPOST 22,22% Ammesso

5 SOGLIANO AMBIENTE 1,12% Ammesso

DATO ATTO che il seggio di gara, considerato che trattasi di una gara sopra soglia comunitaria, in

virtù di quanto stabilito dalla direttiva 2014/24/UE, non procedeva all’esclusione automatica dalla gara

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia.

Si procedeva a richiedere all’operatore economico proposto per l’aggiudicazione giustificazioni

relativamente all’offerta presentata. In data 31/01/2023 (prot. n. 2001) perveniva riscontro da parte

dell’operatore suddetto e, sentito il RUP, si confermava la congruità dell’offerta proposta.

DATO INOLTRE ATTO che è stata avviata la verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine

generale e di ordine tecnico organizzativo e che, non appena si conoscerà l'esito di predetta verifica, si

darà immediata comunicazione al RUP;

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

L
L
A

 - p
_
b
i - R

E
G

_
U

F
F

IC
IA

L
E

 - 0
0
0
2
3
0
1
 - U

s
c
ita

 - 0
2
/0

2
/2

0
2

3
 - 1

3
:5

7



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16.7.2020, n. 76, convertito in L. 120/2020 in virtù del quale “è

sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,

l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n.

50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo,

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura” e per tale ragione

sarà il RUP comunale a valutare l’opportunità di autorizzare l’esecuzione anticipata dei lavori in oggetto

ancor prima della stipulazione contrattuale ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 8 e 13 del codice

dei contratti pubblici;

RAVVISATA la correttezza e la regolarità del procedimento di aggiudicazione;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. ed ii;

D E T E R M I N A

1) di approvare - ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 - gli atti relativi

alla procedura di affidamento del servizio di trasporto e recupero della frazione organica CER

200108 per Seab Società Ecologica Area Biellese Spa di Biella CIG 95046361C1 all’operatore

economico MONTELLO SPA, con sede in via Fabio Filzi n.5, Montello (BG), che ha presentato

un’offerta economica con un ribasso percentuale del 62,22% da calcolarsi sull’importo stabilito a

base di gara pari a € 1.957.500,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 200,00.

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito nella L.

120/2020, “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e

forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla

procedura”;

3) di dare atto che si dovrà provvedere ad adottare ogni atto consequenziale al presente

provvedimento ivi compresa:

- la pubblicazione dell’esito della gara, se dovuto e nelle forme previste dal D.Lgs. 50/2016;

- la verifica della costituzione da parte dell'aggiudicatario, prima della stipulazione del contratto,

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

L
L
A

 - p
_
b
i - R

E
G

_
U

F
F

IC
IA

L
E

 - 0
0
0
2
3
0
1
 - U

s
c
ita

 - 0
2
/0

2
/2

0
2

3
 - 1

3
:5

7



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

delle garanzie definitive di cui all’art 103 del d.lgs. 50/2016;

- la verifica dell'assolvimento degli oneri in materia di sicurezza, in conformità alla normativa

vigente;

4) di dare inoltre atto che, con apposita determinazione, la Seab Soceità Ecologica Area Biellese

Spa procederà all’accertamento delle entrate e all’impegno delle spese previste.

Il Dirigente/Responsabile

Daniele Lanza

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

L
L
A

 - p
_
b
i - R

E
G

_
U

F
F

IC
IA

L
E

 - 0
0
0
2
3
0
1
 - U

s
c
ita

 - 0
2
/0

2
/2

0
2

3
 - 1

3
:5

7


